Diciembre 215.5 168.2 141.2

Total anual 2510.2 2185.6 1861.0

Tabla 7: Escenario de simulación propuesta con los
tres escenarios de generación en centrales hidroeléc-
tricas estales para cada mes, en GWh.

Mes Optimista Medio Pesimista

Enero 126.0 103.8 74.8

Febrero 118.1 95.9 70.0

Marzo 119.5 97.2 94.4

Abril 124.5 102.3 100.0

Mayo 144.9 122.7 103.4

Junio 150.1 127.9 98.9

Julio 146.2 124.0 95.0

Agosto 141.0 118.7 91.2

Septiembre 118.6 96.4 81.0

Octubre 151.0 128.8 99.8

Noviembre 149.7 127.5 98.5

Diciembre 144.2 121.9 93.0

Total anual 1633.8 1366.9 1099.9

Tabla 8: Escenario de simulación propuesta con los
tres escenarios de generación hidroeléctrica en la
represa F.M. para cada mes, en GWh.

Con la simulación se pretende definir la energía a generar con recursos hidroeléctricos para predicciones
optimistas, medias y pesimistas en cuanto a afluencia en las centrales. Partiendo del estudio mensual se
puede hacer planificación a mediano y corto plazo en la planificación del uso de los recursos hídricos.
Se puede plantear un escenario semanal y posteriormente uno diario de eenrgía generada hasta obtener
una estimación para la programación de corto plazo la cual puede ser horaria.

REF-UNAH / Vol. 6 - No. 2 / 179 - 185

JORGE A. PÉREZ REVISTA DE LA ESCUELA DE FÍSICA, UNAH

1.2 | Recurso Solar

Los resultados del cálculo de probabilidad se muestran a continuación:

Mes <5% 5% - 10% 10% - 15% 15% - 20% >20%

Enero 48% 25% 13% 8% 6%

Febrero 54% 23% 11% 7% 5%

Marzo 48% 24% 12% 9% 7%

Abril 67% 18% 8% 5% 2%

Mayo 67% 18% 8% 5% 2%

Junio 47% 24% 16% 9% 5%

Julio 49% 27% 14% 6% 4%

Agosto 49% 24% 11% 8% 8%

Septiembre 44% 22% 16% 11% 8%

Octubre 48% 22% 15% 10% 6%

Noviembre 54% 22% 12% 6% 6%

Diciembre 54% 25% 10% 7% 4%

Total anual 52% 23% 12% 8% 5%

Tabla 9: Cálculo de probabilidades de variación del recurso solar.

Esta variación del 5% en la producción fotovoltaica representa aproximadamente 22MW de la ca-
pacidad de centrales FV instaladas en el país. También es necesario considerar el hecho que las
variaciones grandes en el orden de 20% es más probable que ocurran a horas cercanas al amanecer o al
atardecer por lo cual la generación en esos instantes es menor debido a la baja disponibilidad del recurso.

Desafortunadamente al no contar con datos suficientes en cuanto a generación fotovoltaica no es posible
realizar estimaciones estadísticas para la energía que se tendrá disponible mes a mes como se hizo con